

RTU studiju kurss "Muitas un nodokļu iestāžu darbības modelis (lietišķā spēle)"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IV0362
Nosaukums	Muitas un nodokļu iestāžu darbības modelis (lietišķā spēle)
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Normunds Rudzītis - Docents (praktiskais)
Mācībspēks	Aldis Čevers - Doktors, Docents Normunds Rudzītis - Docents (praktiskais) Māris Jurušs - Doktors, Asociētais profesors Andrejs Valbahs - Vieslektors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 3.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Studiju kurss paredz, strādājot grupās un izmantojot spēles elementus, izveidot preču aprites modeli sākot no ražotāja līdz nogādei pie patērētāja, izvērtējot visu preču pārvietošanā iesaistīto personu, tai skaitā valsts kontroles iestāžu, darbības mainīgos apstākļos.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju kursa mērķis ir, izmantojot visā mācību procesā iegūtās zināšanas, iemācīt izveidot preču piegādes ķēdi ņemot vērā pārvietošanā un atmuitošanā iesaistīto personu mērķus, uzdevumus, pienākumus un tiesības. Studiju kursa uzdevumi: 1) iemācīt izmantot mācību procesā iegūtās zināšanas konkrētas situācijas analizēšanā un novērtēšanā; 2) attīstīt prasmi veikt situācijas analīzi, noteikt esošos un iespējamos riskus un pieņemt optimālu lēmumu piegādes ķēdes izstrādāšanā un pamatošanā; 3) iemācīt izvērtēt pieņemto lēmumu tuvākas un tālākas sekas; 4) iemācīt izveidot optimālu un efektīvu preču piegādes modeli, pēc iespējas optimizējot izdevumus, nodokļu nomaksu un paredzētās formalitātes īpatnības.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Darbs ar literatūru un normatīvajiem dokumentiem, lai sagatavotu ziņojumu un izstrādātu optimālo pasākumu plānu konkrētā preču pārvietošanā iesaistītajai personai un, saskaņā ar spēles scenāriju, sagatavotu visus ar preču pārvietošanu nepieciešamos preču pavaddokumentus un piemērotu paredzētos kontroles pasākumus.
Literatūra	Obligātā/Obligatory: 1. Gulbis, A., Čevers, A. Muitas darbības pamati, RTU, Rīga, 2006-2014. 2. Jurušs, M. (2019) Nodokļi: mācību grāmata - Rīga; RTU Izdevniecība, 176.lpp Papildu/Additional: 1. Apsīte, I. (2009) Uzņēmuma gada pārskats. - Rīga: SIA "Lietišķais apmācības centrs", 267 lpp. 2. Nodokļu likumu komentāri. 3.sējums. Muitas likuma komentāri. Dienas Bizness. Rīga. 2004. 3. Savienības Muitas kodekss (EK regula Nr. 952/2013). 4. Muitas kodeksa īstenošanas un deleģēšanas noteikumi (EK regula 2015/2446 un EK regula 2915/2447). 5. ES PTO un LR dokumenti internetā: www.am.gov.lv, www.likumi.lv, www.fm.gov.lv, www.vid.gov.lv. 6. Murāne, M. (2006) Fananšu menedžments.- Rīga: RSEBAA, 383 lpp. 7. Šaksonova, S. Uzņēmuma finanšu vadības praktiskās metodes.- Rīga: Merkuris, 2007.-225 lpp. 8. Šorins, R.,Voronova, I. (1998) Uzņēmuma maksātspējas novērtējums.-Rīga: RTU, 121 lpp. 9. Šneidere, R. Finanšu analīzes metodes uzņēmuma maksātspējas prognozēšanai.-Rīga: Lietišķās informācijas dienests, 2009.-232 lpp. 10. Brigham, E.T., Enhardt, M.C. Financial Management Theory and Practice. -USA, Mason: Thomson Hiegher Education, 2008.-1071 p. 11. Van-Horne, J., Wachowicz, J.M. Fundamentals of Financial Management. - London: Prentice Hall, 2008.-719 p. 12. Pettere, G., Voronova I. Riski uzņēmējdarbībā un to vadība. R. 2003. 13. Bole, I. Iekšējais audits un risks. R. 2003. Citi informācijas avoti/Other sources of information: https://laff.lv/lv/par-mums/laff-dokumenti/laff-generalie-noteikumi https://www.youtube.com/customs+control
Nepieciešamās priekšzināšanas	Nepieciešamas zināšanas, kas apgūtas muitas un nodokļu administrēšanas studiju programmas specializācijas studiju kursu un prakšu laikā.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienē studijas		Nepilna laika neklātienē studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Ievads par lietišķās spēles norisi, cikliem un galvenajiem rādītājiem.	4	4	2	2
Lietišķas spēles scenārijs, lomu un pienākumu sadale, uzdevumu noteikšana.	8	8	4	8
Starptautiskās tirdzniecības dalībnieki, to pienākumi un tiesības preču pārvietošanā.	8	8	4	10
Iekšējā tirgus aizsardzības pasākumi nacionālā un reģionālā līmenī.	4	4	4	8
Uzņēmējdarbības, muitas un nodokļu risku identifikācija.	8	8	4	8

Muitas un nodokļu administrācijas kontroles instrumentu izmantošanas iespējas.	4	4	4	8
Lēmumu pieņemšana informācijas asimetrijas apstākļos.	4	4	4	10
Kopā:	40	40	26	54

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Izprot ar preču piegādi saistītos procesus no procesā iesaistīto biznesa un kontroles institūciju viedokļa.	Prezentācija, situācijas analīze, iespējamo risku noteikšana, lēmumu pieņemšana.
Spēj analizēt mainīgo situāciju, plānot optimālos pasākumus un iespējamus riskus katrā konkrētajā situācijā saskaņā ar spēles scenāriju.	Prezentācija, situācijas analīze, iespējamo risku noteikšana, lēmumu pieņemšana.
Spēj noteikt esošos un iespējamus riskus konkrētajā situācijā no katras preču pārvietošanā iesaistītās personas viedokļa.	Prezentācija, situācijas analīze, iespējamo risku noteikšana, lēmumu pieņemšana.
Spēj pieņemt optimālus lēmumus par preču pārvietošanas un kontroles pasākumu piemērošanu mainīgos apstākļos.	Prezentācija, situācijas analīze, iespējamo risku noteikšana, lēmumu pieņemšana.

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Prezentācija	10
Situācijas analīze	20
Iespējamo risku noteikšana	30
Lēmumu pieņemšana	40
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	3.0	0.0	40.0	0.0	*		